确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相

关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

2018 年年度报告

134 / 207

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因

审

批

程

序

备注(受重

要影响的报

表项目名称

和金额)

1）执行《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》

财政部于 2018年 6月发布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会[2018]15号），要求执行企业会计准则的非金融企业

中，尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应当按照企业会计准则及修订

后的一般企业财务报表格式进行编制财务报表。本公司对财务报表格式进行

了以下修订：

A、资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

B、利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项

目；

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2018]15号文进行调整。

2）执行《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》

财政部于 2018 年 9 月发布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有

关问题的解读》，规定：企业作为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人

民共和国个人所得法》收到的扣缴税款手续费，应作为其他与日常活动相关

的项目在利润表的“其他收益”项目中填列；企业实际收到的政府补贴，无

论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生

的现金流量列报。

本公司按照《企业会计准则第 30号——财务报表列报》等相关规定，对

 见其他说明

2018 年年度报告

135 / 207

此项会计政策变更采用追溯调整法，2017年度比较财务报表已重新表述。对

2017年度合并现金流量表的影响为增加“收到其他与经营活动有关的现金”

18,850,000.00元，减少“收到其他与筹资活动有关的现金”18,850,000.00

元。

其他说明

财务报表格式的修订对本公司财务报表列报影响如下：

2017年 12月 31日/2017年

度
调整前 调整后 变动额

应收票据 5,930,872.05 — -5,930,872.05

应收账款 139,778,483.52 — -139,778,483.52

应收票据及应收账款 — 145,709,355.57 145,709,355.57

应付票据 26,650,000.00 — -26,650,000.00

应付账款 480,440,986.62 — -480,440,986.62

应付票据及应付账款 — 507,090,986.62 507,090,986.62

应付利息 2,998,115.51 — -2,998,115.51

其他应付款 49,647,140.85 52,645,256.36 2,998,115.51

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

√适用  □不适用

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量

的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去

的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、

资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的

实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面

金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响

变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变

更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收款项减值是基于评估应收

2018 年年度报告

136 / 207

款项的可收回性。鉴定应收款项减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将

在估计被改变的期间影响应收款项的账面价值及应收款项坏账准备的计提或转回。

（2）存货跌价准备